



ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್
KARNATAKA GRAMEENA BANK

Notice of all the Customers

Mandatory Positive Pay System (PPS) Confirmation for cheques of Rs.5.00 Lakh and above from 27th April 2026

In line the directions of the Reserve Bank of India (RBI), Bank has made Positive Pay System (PPS) mandatory for all cheques of ₹5.00 Lakh and above, with effect from 27 April 2026. This step is an additional measure of customer safety in cheque payments and reduce instances of fraud occurring on account of tampering of cheque leaves.

Accordingly, any cheque of ₹5.00 Lakh and above that is presented without Positive Pay System confirmation shall be returned unpaid at the Clearing Centre under the Cheque Truncation System (CTS) with effect from 27 April 2026.

Customers are therefore advised to ensure submission of Positive Pay System confirmation before the cheque is presented to avoid dishonour by using the following channels.

1.SMS Confirmation: Please click here for Procedure: [Procedure for PPS Confirmation through SMS.docx](#)

2.Mobile Banking Confirmation: Please click here for Procedure: [Procedure for PPS Confirmation through Mobile banking.docx](#)

3.Internet Banking Confirmation: Please click here for Procedure: [Procedure for PPS Confirmation through Internet banking.docx](#)

4.Branch Confirmation (Take the form, fill the requisite details & submit in the branch): Please click here for the format : [Format for PPS Confirmation through branch.docx](#)

For more details on Positive Pay System, the customers are requested to visit our website: <https://karnatakagb.bank.in/> or contact the Branch Staff.

Branch Manager



ಗ್ರಾಹಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ:

“27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026 ರಿಂದ ರೂ. 5.00 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಚೆಕ್‌ಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪಾಸಿಟಿವ್ ಪೇ ಸಿಸ್ಟಮ್ (PPS) ದೃಢೀಕರಣ.”

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (RBI) ಅವರ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ, ರೂ. 5.00 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಎಲ್ಲಾ ಚೆಕ್‌ಗಳಿಗೆ Positive Pay System (PPS) ಅನ್ನು ದಿನಾಂಕ 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026 ರಿಂದ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಈ ಕ್ರಮವು ಚೆಕ್ ಪಾವತಿಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಾಗೂ ಚೆಕ್ ಎಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ವಂಚನೆ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಭದ್ರತಾ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅದರಂತೆ, 27 ಏಪ್ರಿಲ್ 2026 ರಿಂದ, Positive Pay System ದೃಢೀಕರಣವಿಲ್ಲದೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ರೂ. 5.00 ಲಕ್ಷ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ಯಾವುದೇ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು, Cheque Truncation System (CTS) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿಯರಿಂಗ್ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡದೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹೀಗಾಗಿ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮೊತ್ತದ ಚೆಕ್‌ಗಳ ತಿರಸ್ಕಾರವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು, ಗ್ರಾಹಕರು ಚೆಕ್ ಕ್ಲಿಯರಿಂಗ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಪಾಸಿಟಿವ್ ಪೇ ಸಿಸ್ಟಮ್ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಈ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಮಾರ್ಗಗಳ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು:

1. ಎಸ್‌ಎಂಎಸ್ (SMS) ಮೂಲಕ ದೃಢೀಕರಣ: ವಿಧಾನಕ್ಕಾಗಿ ದಯವಿಟ್ಟು ಇಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿ: [Procedure for PPS Confirmation through SMS.docx](#)
2. ಮೊಬೈಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮೂಲಕ ದೃಢೀಕರಣ: ವಿಧಾನಕ್ಕಾಗಿ ದಯವಿಟ್ಟು ಇಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿ: [Procedure for PPS Confirmation through Mobile banking.docx](#)
3. ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಮೂಲಕ ದೃಢೀಕರಣ: ವಿಧಾನಕ್ಕಾಗಿ ದಯವಿಟ್ಟು ಇಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿ: [Procedure for PPS Confirmation through Internet banking.docx](#)
4. ಶಾಖೆಯ ಮುಖಾಂತರ ದೃಢೀಕರಣ: ಫಾರ್ಮ್ ಅನ್ನು ಪಡೆದು, ಅಗತ್ಯವಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ: ಮಾದರಿಗಾಗಿ ದಯವಿಟ್ಟು ಇಲ್ಲಿ ಕ್ಲಿಕ್ ಮಾಡಿ: [Format for PPS Confirmation through branch.docx](#)

ಪಾಸಿಟಿವ್ ಪೇ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಕುರಿತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ, ಗ್ರಾಹಕರು ನಮ್ಮ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಬಹುದು: <https://karnatakagb.bank.in/> ಶಾಖೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವಂತೆ ವಿನಂತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಶಾಖಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು